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indHold find den rette partner
udfordret af dårlige historier i avisen, opruster den lokale 
kirke. Samtidigt står leverandører parat til at sikre kvalitet 
og professionalisme.
 

Jeg har fornøjelsen af at besøge menighedsråd 
i hele landet. Her finder jeg travlhed med liv 
og vækst ud fra et stort engagement og hengi-

venhed for den lokale kirke. Imens har medierne 
travlt med at skrive om tomme kirker, messefald, 
og kirkelukninger. Hvordan kan det være så for-
skelligt?
Jo, mediernes nyhedskriterier fokuserer på konflikter og svagheder 
i den store organisation. Mens menighedsrådene har andre krite-
rier, som er menighedens liv og vækst.
Udfordringer fra medierne - og virkeligheden - har udfordret me-
nighedsrådene til et øget engagement. I dag er det en selvfølge, at 
sognet skal have en hjemmeside og den skal have kvalitet. Det er 
ikke kun for at »sælge« kirkens budskab, nej, kommunikationen 
udspringer af gode oplevelser i kirkens fællesskab. 
Dybest set henter det levende fællesskab i kirken sit liv fra ordet Je-
sus Kristus, der søndag efter søndag, og hverdag efter hverdag for-
midles i kirke og sognehus. Tiltalen i prædikenen og bibelhistorien 
til minikonfirmanderne lægger frø i børn og voksnes hjerter. Og 
derfor oplever kirken et forår, hvor det spirer og gror. I de lokale 
kirker laves der ivrigt mange nye tiltag. Til kirkernes nye og gamle 
opgaver er det vigtigt at finde professionelle partnere. Dygtige virk-
somheder, der kan sikre optimale rammer for gudstjenester. Og le-
verandører af kvalitetsværktøj til kirkens mangfoldige arbejde.
 
find en kirkepartner
Nu er det let at finde den rette partner blandt de mange små og 
store leverandørerne:
• Hjemmesiden med www.kirkepartner.dk gør det nemt at finde  
 en leverandør (se næste side).
• Magasinet Kirkepartner bringer historier fra kirkerne og   
 leverandørerne til inspiration.
•	 På Kirkens Forum kan menighedsråd møde leverandører   
 ansigt til ansigt.
 
Kirkepartner vil styrke forbindelsen mellem menighedsrådene 
og kirkens leverandører og kirkelige organisationer. Kirkepartner 
giver plads til dialog, inspiration, kritik og konstruktiv samtale. 
Kirkepartner er ikke bange for ’det kommercielle’ men ser profes-
sionelle virksomheder som yderst vigtige samarbejdspartnere. Hos 
Kirkepartner kan alle leverandører komme til orde, og her kan kir-
ker dele erfaringer. På kirkepartner.dk kan kirkerne anmelde virk-
somhederne og give andre menighedsråd et bedre grundlag for at 
træffe beslutninger om nye investeringer.
Virksomhederne vil meget gerne i dialog med kirken. Nu kommer 
bladet, hjemmesiden og messen og inviterer kirken med i samtalen.
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Journalist Svend Løbner
tlf. 2870 7703 | sl@medieakademi.dk

Tryk, annoncer og distribution
Jens Kristian Lynderup 
Videbæk Bogtrykkeri A·S
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Mette Kousgaard Christensen 
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facebook.com/kirkepartner
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Hvad kan du med 
kirkepartner?
Brug hjemmesiden

På hjemmesiden  
www.kirkepartner.dk 
finder du hurtigt en 

leverandør eller en kirkelig 
organisation.
Brug SØG og skriv »Navn« 
- eller del af navn - og få 
hurtigt et resultat.
Du kan også vælge »Nær« 
og se leverandører tæt på 
- så kan du vælge lokale 
samarbejdspartnere.
Eller du kan anvende 
»KATEGORIER« - de gule 
sider og finde leverandører 
af lys og lyd, klokker og 
salmebøger.
»NYHEDER« fra folkekir-
ken, stifter og sogne.
Nyheder om navne - hvem bliver ny biskop i Viborg?
Nyheder om kirkeindvielser og kirkelukninger eller 
alternativ brug af kirke til kampsport eller cafe.
Produktnyheder fra leverandørerne.
Bestil et nyhedsbrev og få flere nyheder sendt direk-
te.

ANMELDELSER
Du kan få et indtryk af en virksomhed ved at 
læse andres anmeldelser og kommentarer.
Kirkepartner er, med brugernes hjælp, med til 
at lave en bedømmelse af service og kvalitet.
Kirkepartner er kirkens egen Trustpilot®

nYt magasin
Med MAGASINET får du gode artikler og nyheder. 
Et kirketårn bliver renoveret og bevaret med tjærede 
træspåner. Gudstjenesten transmitteres til plejehjem 
og via internet. Hvordan kan kirken skærmes fra 
byens larm? Hvordan sparer man energi og bruger 
pengene til børnearbejde i stedet? Hvordan med 
personaleudvikling? Disse spørgsmål og mange an-

dre får du besvaret i kirkens nye magasin Kirkepart-
ner.

       KirKens forum
På KIRKENS FORUM mødes vi ansigt til ansigt – 
menighedsråd og biskop, kunder og leverandører. 
Der er speakers corner med foredrag og udstillinger 
til inspiration. Og der er mulighed for at drøfte nye 
opgaver med mennesker der står parat med kompe-
tente løsninger.
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gode partnere mødeS 
•    I magasinet Kirkepartner

•    På internet www.kirkepartner.dk

•    Ansigt til ansigt på Kirkens Forum
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www.aludesign.dk
Tlf. 36 41 14 66

Til glæde for både kirkegængere og personale har 

Garnisonskirken, med en forsatsløsning fra Alu 

Design, fået et væsentligt forbedret indeklima og 

et reduceret støjniveau fra gaden. Energiforbruget 

og varmeregningen er faldet markant og problemer 

med træk og kuldenedfald er forsvundet. 

En forsatsløsning der 
kan mærkes – ikke ses

VMB

Rådgivning i forbindelse med kirker, inventar, orgler, belysning
klokkestole, kapeller, sognegårde, præstegårde & graverfaciliteter

VILHELMSEN, MARXEN & BECH-JENSEN A/S
ARKITEKTFIRMAET MAA 

www.vmb-arkitekter.dkTlf. 86138900

problemknuSer 
byder Sig til
Kjeld Læssøe er selvstændig udviklingskonsulent 
med speciale i konflikt- og stresshåndtering. 
Hans indsats retter sig mod både ledere og med-
arbejdere og såvel team som enkeltpersoner. Han 
arbejder med udviklingsprocesser og forskellige 
former for problemløsning.  Hans specialer er sam-
arbejde og konflikthåndtering, stresshåndtering og 
trivsel, ledelsesudfordringer, kommunikation og 
strategisk planlægning.
- I de senere år, har jeg med stor glæde udvidet min 
kundekreds til også at omfatte Folkekirken. I en tid, 
som er præget af stadigt mere individualisering og 
rodløshed har vi i stigende grad brug for Folkekir-
ken, siger han.
Kjeld Læsøe har baggrund som værktøjsmager, læ-
rer og leder inden for det offentlige. Derudover er 
han exam.pæd. i ledelse og styring og supervisor i 
systemisk og anerkendende kommunikation.
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ny fagmeSSe på 
kirkeområdet
inspiration, viden, nye tendenser og netværk for alle i de danske kirker samlet på ét sted.

Den nye messe »Kirkens Forum« i Fredericia 
den 12.-13. november 2014 slår dørene op til 
en udstilling med bred inspiration fra leve-

randører til den danske kirke. 
Alt fra renovering af kirker til orgler, rejser, forlag, 
kunst og AV udstyr og meget mere er repræsenteret 
på messens udstillingsområde i MESSE C. Der vil 
være fokus på grøn kirke og på miljørigtige investe-
ringer såvel ude som inde.

temaområder og Scener
På messen vil der være et bredt fagligt og inspirerende 
program med oplæg og debatter på flere scener samt 
aktiviteter på standene. 
Temaområder som »Unge og børn i kirken«, »Kom-
munikation via hjemmesider og sociale medier«, op-
læg omkring »Fornyelse af gudstjenester« er eksem-
pler på emner, der vil være på programmet de to dage 
i november. 
Mange af udstillerne kommer desuden med mindre 
oplæg på de enkelte stande omkring deres specifikke 
fagområder. 

På messens cafeområder vil der være mulighed for at 
mødes med kolleger og samarbejdspartnere fra hele 
landet til en uformel snak og lidt netværk på tværs af 
faggrænserne.

faglig udflugt
Formålet med messen er at samle alle aktører fra den 
danske kirke på ét sted i de to dage i november. 
Tag på faglig udflugt og inviter medlemmer af menig-
hedsrådet, præsterne, kordegnen, sognemedhjælper, 
organist og graver og få en fælles oplevelse og refe-
renceramme, når de efterfølgende beslutninger om 
nye investeringer og nyrenoveringer, kurser og meget 
mere skal besluttes.

gratiS deltagelSe
Det er gratis at deltage på messen, blot man husker at 
fagregistrere sig på hjemmesiden.
Hos MESSE C kan man bestille en frokostbuffet, og 
vil man opleve en snert af Fredericias lokale engage-
ment den dag kan man på hjemmesiden bestille en 
kør-hjem-oplevelse med aftensang og foredrag.

beSøg HjemmeSiden
Kommer man fra Sjælland, Lolland eller Falster er der 
mulighed for at bestille bustransport begge dage med 
opsamling i flere byer.
Alle nyheder, udstillerlisten og indholdet af det store 
faglige program lægges løbende ud på messens hjem-
meside - www.kirkensforum.dk - så reservér den 12. 
eller 13. november til årets udflugt og lad turen gå til 
Kirkens Forum i Fredericia.
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Menighedsrådet på
udflugt til Fredericia 
12.-13. november

Storytelling  MUS     Ansættelse    Konflikthåndtering    Kurser

Medarbejdertilfredshed    Ledelse af frivillige    Sogneanalyser
Hvordan ser sognet ud?  Skal vi udvikle en app?  Løn             

Sociale medier   Kirkeblad, hjemmeside, annoncer  PR
Opmåling af stillinger   Samarbejde   påtale 

Kirkekonsulenter.dk 
- Professionelle konsulenter, der kender kirkens dagligdag indefra
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beboere på plejeHjem går i kirke – på tv
I Flynder og Troldhede sogne ser beboerne på plejehjemmet gudstjenester fra den lokale kirke. I deres rum eller 
i fællesrummet kan de på kanal 100 se den direkte transmission fra kirken hver søndag.

Kirketjeneren i Troldhede kirker styrer kameraet med en tablet. Han kan zoome ind på præsten på prædike-
stolen og zoome ud når der er altergang i koret. I Flynder kirke er der tre fastmonterede kameraer og signalet 
sendes trådløst over en afstand på tre kilometer.

Udstyret er leveret af RMK Teknik i Vorgod-Barde ved Videbæk. Tv-transmissionen sendes i fuld HD.

- Signalet sendes trådløst fra kirketårnet til plejehjemmet, hvor det omsættes til TV signal, som beboeren kan 
finde på sit eget fjernsyn, fortæller Robert Klokmose – indehaver af RMK Teknik. 

Hovedgaden 53-55 . 3520 Farum
Tlf. 4495 0662 . www.northstar-aps.dk

For at få vellyd og glade mennesker i danske kirker og sognegårde vælger mange NorthStars 
unikke koncept for lyd- og teleslyngeanlæg. Det sikrer professionel lydgengivelse og tydelig 
taleforståelighed skræddersyet til kirkens arkitektur.

Vi er også specialister i digitale infoskærme og billedløsninger til kirkerum og mødelokaler. 
Vores super brugervenlige interaktive Mimio projektorløsning åbner helt nye muligheder for 
inspirerende undervisning og foredrag.

Kontakt os på tlf. 4495 0662 for en demonstration af vores lyd- og billedløsninger.

Det er helt uforbindende.

Vores lyd og billede fylder mange kirker...

Komplet 

interaktiv løsning

- uden brug af

interaktiv tavle

CASPAR KOCH 
HOLDER FOREDRAG
Kaj Munk, Dietrich Bonhoeffer,   
Mahatma Gandhi, H.C. Andersen,   
Markus, Paulus, Peter, Kaptajn    
Brun og den russiske revolution,    
Peter Plys.

Konfirmandoptræden med   
Markusevangeliet.

www.ckoch.dk

Udfordringer skal klares
• Coaching og sparring

• Strategisk planlægning

• Samarbejde og konflikter

• Trivsel og stress-    
 håndtering

KJELD LÆSSØE
www.gaksmod.dk
tlf. 22645167
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mange kirkeblade egner Sig ikke til omdeling
Tiden er løbet fra kirkeblade som kun er opremsning af kalenderstof, en prædiken og nyt fra menighedsråd. 
Trykker man sådan et kirkeblade, så kan der spares mange penge ved kun at fremstille 200 eksemplarer og 
lægge dem frem i våbenhuset. Det forklarer journalist Jens Kr. Lynderup fra kirkebladet.nu, der håndterer over 
100 kirkeblade for sogne i hele landet.
Han fortsætter: Hvis man skal retfærdiggøre at bruge penge på trykning af kirkeblade til hele sognets postkas-
ser, så skal indholdet også være målrettet den målgruppe.
Det betyder flere billeder, flere gode historie, mere henvisning til annoncer eller hjemmeside og ikke mindst 
mennesker som mener, tror og tænker noget.
Jens Kr. Lynderup har genne 20 år været med til at udvikle kirkeblade, et arbejde han er meget glad for og som 
han ser store perspektiver i. Han tror nemlig stadig på at et kirkeblad hjemme på køkkenbordet kan spille en 
rolle, hvis indholdet er målrettet modtagerne.
Derfor holder han kurser og oplæg, men han står også for konstruktiv »eftersyn« af kirkeblade.   
Det kan bookes vis www.kirkebladet.nu

Få nyt liv i det smukke gamle kirkesølv 
Vi renoverer og restaurerer
Trænger det gamle kirkesølv til en    
kærlig hånd?
Vi er altid behjælpelige med gode    
råd og vejledning, så resultatet af    
renoveringen bliver optimalt. 
Design og fremstilling af nyt kirkesølv
Både i klassisk og moderne stil. Foruden dåbsfade og 
kander, alter og gulvstager, lysglober, bænkestager og 
vaser. 
Renovering af særkalke med ny forsølvning og for-
gyldning fra kr. 225,00 til kr. 325,00 inkl. moms.
Nye særkalke fra kr. 450,00 inkl. moms 

Besøg www.fredberg.dk

Fredberg · Viborgvej 22 · Strandby · 9640 Farsø
 Tlf. 98636363 · e-mail: fredberg@fredberg.dk

FT 1981SINCE
få tyve tuSinde kroner 
til kirkelige aktiviteter
Kirker kan i gennemsnit spare ca. 20.000 kr. om året 
ved nye energi rutiner og energi investeringer med 
tilbagebetalingstid på mellem ½ og 15 år.  Det er 
Energitjenestens konklusion efter at have gennem-
gået over 300 kirker.
Ved at spare på opvarmning og belysning bliver der 
flere penge til at lave kirkeligt arbejde for.
For Virring Kirke betyder skrotning af oliefyret, at 
der spares 40.000 – 50.000 kr. årligt.
Og så er det godt for klimaet, at CO2 udslippet bli-
ver reduceret.
Organisationen Grøn Kirke hjælper kirker til at 
tænke klima- og miljøhensyn ind i den kirkelige 
hverdag. Det betyder bl.a. at der arbejdes bevidst 
med at nedsætte forbrug af el og varme.
Læs mere om energibesparelser og hvordan I bliver 
Grøn Kirke på www.gronkirke.dk.

Få 10 talertips med posten

Vil du have inspiration til dit arbejde med præsentationer, oplæg og taler, eller bare vide mere 
om, hvordan man bliver en bedre mundtlig formidler?

Rhetor har lavet en pjece med ti talertips, som hver især tager fat i et aspekt af den gode 
mundtlige formidling: Lige fra hvordan man laver gode PowerPoint præsentationer til hvad man 
kan lære af Dronningens nytårstaler.

Gør som mange andre allerede har gjort: Få pjecen tilsendt gratis ved at ringe til Rhetor på 70 
272 373.

få 10 talertipS med poSten
Vil du have inspiration til dit arbejde med præsentationer, oplæg og taler, eller 
bare vide mere om, hvordan man bliver en bedre mundtlig formidler?
Rhetor har lavet en pjece med ti talertips, som hver især tager fat i et aspekt af 
den gode mundtlige formidling: Lige fra hvordan man laver gode PowerPoint 

præsentationer til hvad man kan lære af Dronningens nytårstaler.
Gør som mange andre allerede har gjort: Få pjecen tilsendt gratis ved at ringe 

til Rhetor på 70 272 373.
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perSonaleledelSe - 
perSonaleudvikling
det er fascinerende at arbejde med mennesker. det handler ikke om plastic-dimser, men men-
nesker af kød og blod. og at se medarbejdere udvikle sig i trygt og kreativt miljø – er bare stærkt!

Mange medlemmer af menighedsråd (MR) 
har fået en brat opvågning, når man opda-
gede, at det altså også indebærer en kon-

kret arbejdsgiverudfordring. 

fra vugge til grav
God personaleledelse omfatter det hele:

Rekruttering
At rekruttere nye medarbejdere er en uhyre vigtig 
funktion for et MR. Her kan man med fordel lade 
sig inspirere af en mere professionel rekrutterings-
model.

Gode rammer for arbejdet
MR har ansvar for at sikre de bedste arbejdsbetin-
gelser i dagligdagen. Her er de tre vigtigste elemen-
ter: Dialog, dialog og dialog.

Kompetenceudvikling
Det påhviler MR (kontaktpersonen) at gennemføre 
årlige medarbejder-udviklings-samtaler (MUS).  I 
denne ramme må der sikres en troværdig status li-
gesom blikket rettes fremad til morgendagen.

Mødekultur
Det er vigtigt at gennemdrøfte den ønskede møde-
frekvens og mødekultur på stedet: Hvem deltager i 
hvilke møder – og hvorfor?

A
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angagergaard, H
elligånds Sogn, kontaktperson og m

edlem
 af provstiudvalget i Å
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rovsti

Klar tale
Høj forståelighed

Vi sikrer den optimale
lydkvalitet
Ved planlægning af et nyt lydsystem tages der
udgangspunkt i kirkens akustik. Ved hjælp af
avancerede computermodeller, bliver der ud-
viklet et lydsystem, som passer optimalt til
den givne akustik. Med Bose Modeller© pro-
grammet kan forskellige løsningsmodeller
testes i den virtuelle model af kirken.

Referencer: Sædden,Them, Skads, Guldager, Sankt Nicolai, Åbenrå, Brabrand, Baunekirken,
Tyrstrup m.fl.

Bestil konsulentbesøg på: salg@hjerting-av.dk eller tlf. 7511 9191.

Tlf. 7511 9191 . www.hjerting-av.dk

LYDANLÆG • MIKROFONSYSTEMER • TELESLYNGER • INFORMATIONSSKÆRME

Økonomisk ansvarlighed
Vikarkontoen og stillingernes omfang – må obser-
veres meget skarpt. I udgangspunktet skal man søge 
at agere efter en situation, hvor man i samspil med 
nabosogne kan vikariere for hinanden i et vist om-
fang, f.eks. organister gennem ugens løb. 

Løn
Lønforhandling er også en del af ledelsens opgaver.
Der er ikke noget, der hedder »anciennitetsstig-
ning« længere, og godt for det! Men MR har pligt til 
at have en strategi for en lokal løndannelse. 
Derfor er det meget vigtigt, at MR får udarbejdet en 
lokal lønpolitik, som beskriver, hvortil MR ønsker 
at tildele løndele. 

Organisation – gearet til fremtiden
MR må til stadighed arbejde med egen organisati-
on, så den bedst muligt er gearet til fremtiden. Her 
må man overalt overveje muligt samspil med andre 
sogne.

velkommen til fremtiden!
Det er yderst spændende opgaver, vi som MR står 
med. Ikke enkle – men yderst værdifulde.

Læs artiklen i sin helhed på: 
www.kirkepartner.dk/personaleledelse

Skal

Meget
vigtigt

Mindre
vigtigt

Kan



KirKeParTNer.dk   9   

SørenS prædikener 
bliver Hørt i ti lande
når Søren Hermansen prædiker i Sorgenfri kan det høres i uSa, norge, Sverige, australien, 
kazakstan, tanzania, frankrig, tyskland, england, ukraine m.fl.

Alle i hele verden kan lytte til dagens prædi-
ken fra prædikestolen i Sorgenfri. Hvis de 
altså har internetforbindelse.

Når sognepræst Søren Hermansen prædiker i Sor-
genfri kirke bliver prædikenen optaget af kirketje-
neren. Derefter bliver optagelsen lagt på kirkens 
hjemmeside lige efter gudstjenesten af sognemed-
hjælperen. Og mange lytter med, fortæller sogne-
præst Søren Hermansen. 
- Jeg får masser af reaktioner. Nog-
le bruger prædikenerne regelmæs-
sigt. Det kan være trofaste kirke-
gængere, som er syge, der har stor 
glæde af stadig at kunne høre præ-
dikenen derhjemme. Og jeg bliver 
tit ringet op af folk, som sidder 
rundt om i Danmark og lytter med.

konfirmationSunderviSning over Skype
Når prædikenen først er oprettet som lydfil på in-
ternettet kan alle i hele verden lytte med, fortæller 
Søren Hermansen. 
-  Ved hjælp af søgestatistik på hjemmesiden kan 
vi  se, at prædikenerne bliver brugt i Amerika og i 
Asien. Det er danskere, som er udstationeret. En fa-
milie i Afrika lytter til prædikenerne. Sønnen går til 
konfirmandundervisning hos mig via internettjene-

sten Skype. Om søndagen går han på nettet og hører 
gudstjenesten sammen med sin familie. 
Hvordan føles det at vide, at din prædiken kan hø-
res uden for kirkerummet? 
- Det er grænseoverskridende, men også sjovt at få 
reaktioner langvejs fra, f.eks. fra en i USA. 

kirker ønSker ekStra udStyr
Det er virksomheden NorthStar 
Aps, der har leveret teknikken. 
- Det bliver mere og mere almin-
deligt at optage præstens prædi-
ken, fortæller Lennart Funch fra 
NorthStar, som også har leveret 
anlæg til Vesterkær Kirke i Aal-
borg. Men det er ikke kun opta-
geudstyr, NorthStar leverer:

- I Vejleå Kirke i Ishøj anvender de både musik og lys 
og billeder med powerpoint. Vi har flere bestillinger, 
ikke kun på lydanlæg, men også billedskærme til 
visninger af billeder og powerpoint præsentationer. 
- I Betlehemskirken i København vil de til at streame 
prædikenen – dvs. sende live med billede via inter-
nettet, så gudstjenesten kan følges f.eks. på pleje-
hjemmet.

StyreS trådløSt med ipad
- Det er blevet meget enklere i dag. Nu er det ikke 
nødvendigt at tænde på en tænd og sluk knap. An-
læg bliver ofte styret med iPad overalt i kirken. Lyd 
og billede kan transmitteres til sognegården på den 
anden side af vejen enten trådløst eller over nettet. 
Er det et storbyfænomen? 
- Nej der er også små kirker på landet, der er med, 
fortæller Lennart Funch. 
Og hvordan synes sognepræst Søren Hermansen 
teknikken fungerer?
- Som prædikant er det meget enkelt. Der er en lille 
mikrofon ved prædikestolen, og man lægger ikke 
engang mærke til det, siger han. 

A
f C

arsten D
ybkjæ

r

Det er grænseoverskri-
dende, men også sjovt 

at få reaktioner langvejs 
fra, f.eks. fra en i USA. 

Sognepræst Søren Hermansen synes det er ganske 
enkelt med den lille mikrofonen ved prædikestolen.
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gud træder frem 
i det Stille og enkle
kirke, kunst og kostume stimulerer sanserne og kan både koncentrere og distrahere. Selv nyder 
skuespiller lone Hertz at bruge kirken udenfor åbningstid. men hun nærmest svæver, efter en 
salmeaften med menigheden. 

Gud behøver ingen formidling! Men kirke-
rummet er jo netop indviet til at lede men-
nesker til Gud! Så modsat anskuer Lone 

Hertz kirkens mange formidlingsformer. Som men-
neske vil hun helst træde ind i kirkerummet udenfor 
åbningstid. Som skuespiller nyder hun at stå i smuk-
ke, hellige kirkerum og recitere bibel-tekster. 
- Gud formidler sig selv; Gud er jo Gud. Men mange 
mennesker har helt åbenbart brug for omgivelser, 
der stimulerer sanserne og giver højtid ved ritualer, 
siger hun. 
Lone Hertz startede sin skuespillerkarriere ved 
ABC-Teatret 1956-61 og fik derefter hovedroller i 
bl.a. Avenyteatret, Det Ny Teater og Det Kongelige 
Teater. Hun blev rektor for Statens Teaterskole 1984-
90. Mange vil huske hendes hovedroller på film, bl.a. 
som Herman Bangs Tine og som Frøken Nitouche.

Har oplæSt bibeltekSter 1.000 gange

Lone Hertz kører over 40.000 km om året i sin lille 
bil for bl.a. at recitere Johannes-evangeliet i kirker 
over hele landet. Hun har oplæst det 1.000 gange og 
øver teksten hver dag i 14 dage inden en offentlig 
fremførelse. Det har hun gjort siden hun i 1993 blev 
bedt om at indlæse hele Det Nye Testamente i Dan-
marks Radio.
Her fortæller hun åbenhjertigt om sit forhold til kir-
kens udstyr og udtryksformer, både personligt og 
professionelt, og begynder med sin personlige me-
ning:
- For min egen del kommer jeg Gud nær med største 
selvfølgelighed og inderlighed i det stille og enkle – 
ja, for eksempel i Guds egen kirke, i  naturen, end 
jeg altså gør i de menneskeskabte bygninger, dem, vi 
kalder kirker.

bruger kirken til StilHed og bøn

Men du er alligevel fortrolig med kirkerummet…
- Når jeg bruger kirkerummet, gør jeg det helst 
udenfor gudstjenesterne. Så går jeg med glæde ind, 
lægger mig på mine knæ foran alteret og søger Gud. 
En sådan opførsel kan jeg jo ikke udvise midt under 
liturgien i en højmesse. 

Kirkerummet formidler alligevel noget, ikke?
- Ja, det kan det da gøre. Da jeg søger det enkle og 
rene kirkerum, så har jeg sommetider fundet netop 
dét i kirker i ulandene, for eksempel i Cambodja og 
på Salomonøerne. Der hænger måske et kors på en-
devæggen, det er alt. Enkelheden gør plads for Gud. 
Gud træder for mig frem i enkelheden.

Er det fordi alt glimmer kan distrahere os?
- Ja, men det er der jo flere meninger om. Vi vil jo 
gerne værne om de mange dejlige kirkebygninger, vi 
har rundt i landet, og det vil jeg sandelig også. Disse 
kirkerum indeholder ofte stor rigdom af historiske 
og kulturelle minder, for slet ikke at tale om den me-
gen enestående kunst, der ligger i udsmykningen. 
Men hånden på hjertet: Udsmykningen kan også 
distrahere en smule, ja, stjæle fra Gud. 

lone Hertz: A
f Svend Løbner

Men hånden på hjertet: 
Udsmykningen kan også 

distrahere en smule,
 ja, stjæle fra Gud. 
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udStyr er kun ramme om ordene

Men udsmykningen formidler jo?
- Ja, historien. Som skuespiller ved jeg, hvor meget 
det betyder at stå på Det Kongelige Teaters gamle 
scene. Der er jo en helt speciel atmosfære dette 
gyldne sted. Tilskuerne ankommer feststemte i det 
bedste tøj, og de helt eventyrlige omgivelser danner 
rammerne om ordene. 
- Som skuespiller ved jeg udmærket, hvad et ko-
stume betyder. Kostumet hjælper skuespilleren til 
en autoritet, man ikke selv har. Kostumet stimulerer 
fantasien og samler figuren for én, så at sige. 

kirken er indviet til at møde gud 
Kan kirkerummet arbejde med,    
når du reciterer Johanneevangeliet?
- Ja, kirkerummet er vidunderligt egnet til koncen-
tration for et publikum - ikke til underholdning, me- 

ner jeg. Derfor reciterer jeg med glæde Johannes-
evangeliet og Åbenbaringen i kirker, og det samme 
gælder Thomas-evangeliet og Paulus-teksterne.  
Men jeg vil helst ikke holde egentlige foredrag i kir-
kerummet.
- Det eneste foredrag, jeg holder i selve kirkerum-
met, er »Salmer til livet!«. Her har jeg udvalgt seks 
salmer, som har betydet noget specielt i mit liv. De 
begivenheder fortæller jeg så om – men først reci-
terer jeg salmernes ord, så publikum virkelig hører 
ordene og forstår deres betydning. Når vi så har sun-
get med dejligt akkompagnement af en organist, så 
kommer publikum ofte bagefter og siger: Hvor var 
det fantastisk at opleve salmerne på den måde. Vi 
vidste slet ikke, at der stod noget så vidunderligt! Ja, 
efter en sådan fællesaften i menigheden, så svæver 
jeg i rummet!

Læs mere om Lone Hertz på www.lonehertz.dk 

Når jeg bruger kirke-
rummet, gør jeg det helst 
udenfor gudstjenesterne. 
Så går jeg med glæde 
ind, lægger mig på mine 
knæ foran alteret og 
søger Gud. En sådan 
opførsel kan jeg jo ikke 
udvise midt under litur-
gien i en højmesse. 
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lydtætte vinduer Sikrer daglige gudStjeneSter
Man bemærker knap forsatsvinduerne i Helligåndskirken i København. Men de holder gadestøj ude, så delta-
gerne ved de daglige gudstjenester kan få et stille frirum i en travl hverdag.
Helligåndskirken på Strøget i København er en af de få kirker i Danmark, der inviterer til gudstjeneste hver 
dag kl. 12.00. Men en beliggenhed klods op ad Danmarks travleste handelsstrøg - med tusindvis af mennesker, 
sangere og gøglere, medfører naturligvis en del gadestøj.
Med Alu Designs forsatsløsning er det nu muligt at holde støjen adskilt fra både orgelmusik og prædiken. 
Løsningen består i en smal, men stærk aluprofil i en farve der matcher de eksisterende smukke gamle vinduer. 
Forsatsløsningen bemærkes knapt og tillader lyset at strømme ind i kirkerummet. Samtidig spares energi og 
Co2 udslip.

kirkefondet vil udvikle lokale menigHeder
Kirke fyldt af tro, trossamtale og trospraksis, der fører til engagement i virkelighedens 
verden. Sådan lyder en af målsætningerne for »kirkeudvikling«, som er et konsulent-
forløb fra Kirkefondet.
- 72 procent af danskerne betegner sig som troende. Som kirke har vi en enorm reli-
giøs tradition at øse af, lyder et af de emner, som bliver gennemgået.
- Vi vil udfordre hinanden til at sætte tro på dagsordenen. Hvad er ønskværdige   
former og funktioner for troen i vores liv og samfund i dag?
Kirkeudvikling er et tilbud til sogne om at indgå i et konsulentforløb, sparre med 
andre kirker og modtage inspiration på konferencer.
- Kirken består i dag, som på Jesu tid, af ganske almindelige mennesker. Midt i al vor menneskelighed skaber 
Gud kirke af os. Formålet med Lokal Kirkeudvikling er, at kirken til stadighed er nutidig, troværdig og relevant 
i sin kontekst, lyder oplægget.

bog om mediepræSter   
får pæn modtagelSe
Præster er kirkens repræsentanter i medierne og bliver flittigt brugt som kilder, 
kommentatorer og debattører i både tv, radio og aviser. Men hvordan formidler 
man kristne svar på aktuelle samfundsspørgsmål på under ét minut?
Det giver bogen »Mediepræster« nogle bud på. Her interviewes medievante 
præster som Johannes Møllehave, Henrik Højlund, Peter Lodberg og Sørine 
Gotfredsen. Desuden medvirker biskop Karsten Nissen.
Bogen er skrevet af Svend Løbner og får en pæn modtagelse:
»Dens refleksioner over det at mene noget offentligt er kloge og interessante, 
konkluderer Magasinet Danske Kommuner«, som udkommer i 5000 eksem-
plarer til alle kommuner i Danmark.

»Gode overvejelser og konkrete, handlingsanvisende råd«. Sådan lyder Københavns Stifts vurdering af bogen 
»Mediepræster«, som er udgivet af Kirkeligt Medieakademi.
»De 156 sider er hurtigt læst, og for den præst, som mangler et skub til at give sig i kast med medierne, er der 
gode overvejelser og konkrete, handlingsanvisende råd at hente«, skriver stiftet.
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annonce
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Mission = 
Kommunikation

v i  t æ n k e r  m e d  o m k r i n g  d e t , 
d u  h a r  p å  h j e r t e t ! 

k o m m u n i k a t i o n  e r  e n  h j e r t e s a g !

F a l k e v e j  4  ·  6 9 2 0  v i d e b æ k
t e l e F o n  9 7  1 7  1 1  2 2
m a i l @ k i r k e b l a d e t . n u
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idÉudvikling for   
menigHedSråd
Hvorfor gik du ind i menighedsrådet? Havde du 
lyst til indflydelse? Ville du påvirke dit lokalom-
råde? Eller havde du tanker og visioner?
Det er nogle af de områder, som Caspar Koch, skue-
spiller og lektor i kommunikation, arbejder med. 
Alt for mange menighedsrødder føler, at de drukner 
i økonomi og praktiske detaljer. Der er selvfølgelig 
opgaver der skal løses. Men det egentlige, fællesska-
bet og det lokale, fremtiden - hvornår er der plads 
til dem?
Caspar Koch er også uddannet coach og arbejder 
derfor med at få den enkelte til at blive klar over sine 
egne idéer og indsigter.
Et dagsseminar indeholder typisk øvelser og spør-
gerunder, hvor alle bliver involverede. Normalt vil 
resultatet være en større respekt for hinanden og det 
gensidige arbejde, I forvalter. Samt en dybere indsigt 
i egne muligheder og ønsker. Eller få den korte ud-
gave som et fornøjeligt og inspirerende aftenmøde 
med idéer og forslag.

der går flere i kirke
Vil du fortælle de gode historier fra din kirke?

- Det er et problem, at avisen skriver om messefald, 
fortæller et menighedsrådsmedlem. Ok, der har væ-
ret nul i kirke et par gange, hvor der var præstevikar, 
men der har altid været godt besøgt ved den faste 
præst. Og avisen glemmer, at der også er minikon-
firmander, aftensang, foredrag og andagter på hver-
dage. I min virkelighedsopfattelse er der flere besøg 
i kirke og sognehus nu end i gamle dage.

Kan pressen blive en god partner i stedet for en fjen-
de?  Hvordan kan vi bruge kirkeblad, hjemmeside og 
sociale medier til at formidle viden om vores kirke?

Kirkekonsulent Carsten Dybkjær kan være spar-
ringspartner og vejlede menighedsrådet til den 
bedste medieløsning. Han har stor erfaring med 
hjemmesidesystemer, leverandører og værktøjer til 
udvikling af en smartphone hjemmeside eller iPad 
app.

Sammen kan vi skabe et nuanceret mediebillede af 
livet i kirken.

konflikt i kirken
Synes du det er farligt med konflikter. Vil du helst 
undgå dem?
Hvis man gennemtænker de kriser, man har været 
igennem i livet, kan man måske se, at det har sin 
rigtighed. Kriserne har nok været truende, men har 
også ført til nye udviklinger i tilværelsen.
Konfliktarbejde er ikke nødvendigvis at forhindre 
konflikter, men at hindre de misforhold, der skaber 
dem og deres skadevirkninger. Det betyder at kon-
fliktarbejde er at gøre noget ved konflikter; - så det 
ikke bliver et spørgsmål om at tabe eller vinde – men 
om fælles udvikling. 
Johan Galtung – forsker i freds- og konfliktteori er 
meget optaget af, hvordan dialogen kan være med 
til at afdække årsagerne til en konflikt, - og være 
med til at skabe løsninger. Det handler ikke om at 
skulle gå på kompromis, men om at finde løsninger 
som kan tilgodese begge parters ønsker og behov. 
Det forudsætter at man får talt sammen, og møder 
hinanden åbent og ærligt med de intentioner, som 
ligger i dialogens karakteristika.
Kirkekonsulent Gertrud Iversen tilbyder hjælp til at 
håndtere konflikter suppleret med relevant ledelses-
rådgivning og bidrager til udvikling og samarbejde i 
provsti, stift og sogn.
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gammel klokke bliver aflaStet
Øster Bjerregrav Kirkes klokke fra 1820 kunne ikke tåle automatisk 
ringning. Derfor er den nu udskiftet med en ny fra Holland. Den nye 
klokke og klokkestolen er formgivet specielt til Øster Bjerregrav Kirke.

Den gamle klokke blev støbt af P. Meilstrup i Randers i 1820, og er 
støberens første kendte arbejde. Klokken har derfor meget høj beva-
ringsværdi.

Den fine gamle klokke og den nye erstatningsklokke placeres sammen 
i en ny stol i klokkestokværket. Den nye klokke får automatisk ringe-
anlæg og vil blive brugt daglig ved almindelige ringninger, medens den 
gamle klokke vil ringe ved særlige lejligheder, f.eks. ved bryllupper.

Det er arkitektfirmaet Vilhelmsen, Marxen & Bech-Jensen A/S, der har 
stået for klokkeprojektet.

konflikten i den
centralafrikanSke 
republik
I den seneste tid er konflikten i Den Centralafri-
kanske Republik eskaleret. Tusindvis af mennesker 
har mistet livet eller er drevet på flugt. Landsbyer 
er blevet nedbrændt, og både kristne og muslimer 
lider under ugerninger begået af hærgende milits-
grupper.

Midt i dette kaos kæmper personalet på Mor-barn-
centeret, et lokalt sundhedscenter i landsbyen 
Bohong, for at behandle krigens mange ofre. Cen-
tret er oprettet og drevet med støtte fra den danske 
organisation Mission Afrika. Centret dækker et om-
råde på størrelse med Bornholm, og det lille center 
stod inden krigen for et stort antal fødsler, vaccina-
tioner og behandlinger af andre sygdomme.

I efteråret blev centret hærget af rebeller, og meget 
blev ødelagt. Det seneste meldinger fra Bohong er 
dog forsigtigt optimistiske: centrets ydre rammer 
er blevet genopbygget (selvom meget udstyr stadig 
savnes), og befolkningen er så småt begyndt at ven-
de hjem.

Enkeltpersoner og 
sogne kan støtte Mor-
barn-centeret gennem 
Mission Afrika. 

Se mere på:  
missionafrika.dk.

RMK Teknik

•  Højttalere og forstærkere
•  Trådløse mikrofoner m.m.
•  Teleslynge
•  Billedskærme og kamera
•  Projektorer og lærreder
•  Trådløs HD billedtransmission
•  Helhedsløsning i tale, musik   
 og billeder

Vorgodvej 3 • vorgod-barde • 6920 Videbæk

www.rmkteknik.dk • rmk@rmkteknik.dk

v/ Robert Klokmose

Tlf.  97 17 51 44
 40 17 51 44

Professionel lyd og billede
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Schmidts 
Radio

Magtenbøllevej 140  •  5492 Vissenbjerg
Tlf.: 70 225 265  •  www.SRO.dk

I 27 år har 
Nils-Erik lavet 
AV-løsninger til 
kirker over hele 
landet.

At lave god lyd i kirken er en opgave 
helt for sig selv. Kirkerummets meget 
specielle akustik gør, at både tale, musik 
og budskab ofte drukner i rumklang.
Men sådan behøver det ikke at være. 
Nils-Erik Rasmussen ved helt præcist, 
hvad der skal til, for at alle i kirken får 
glæde af både Guds ord og musikken, 
der hører til.

I menighedslokalet er akustikken ofte 
noget bedre, men foredrag, møder og 
sammenkomster kræver alligevel det 
rigtige udstyr til lyd- og billedgengivelse.

Schmidts Radio A/S udlejer, sælger og 
servicerer både store og små løsninger 
indenfor lydteknik, akustik og billed-
teknik: højttalere, mikrofoner, kabler og 
styringer, projektorer, fladskærme og 
teknikken bag. Og med 5 års garanti 
på alt udstyr fra BOSE.

Hvis du vil snakke lyd og billede i 
kirken, så ring direkte til Nils-Erik
på tlf. 2265 3034

Din Prof. AV-Partner

dåbSklub Hjælper forældre til at 
oplære barnet i kriStendommen

Ved døbefonten opfordres forældre og faddere til at oplære barnet i 
den kristne tro. Forlagsgruppen Lohse har oprettet en dåbsklub som 
hjælp til dette. Et medlemskab af Børnenes Dåbsklub er således en 
oplagt dåbsgave, der holder i mange år.

- Som medlem får barnet pakker på dåbsdagen og på halvårsdagen 
for dåben indtil det sjette år. Herefter får barnet pakker på dåbsda-
gen indtil det tolvte år. Pakkerne indeholder bøger, cd’er eller andre 
spændende ting, som på hver deres måde formidler det kristne bud-
skab, fortæller marketingsassistent Henrik Nielsen fra Lohse.

Pakkernes indhold er altid tilpasset barnets alder. Der er flotte bil-
ledbøger, men også malebøger og opgavebøger. Yngre søskende kan 
også være med i Børnenes Dåbsklub. Alt indhold er målrettet Folke-
kirken og bygger derfor på den evangelisk-lutherske kirkes grundlag.

- Det er en god hjælp til at oplære det døbte barn i den kristne tro og 
bevare dåbsbarnet som et levende medlem af Folkekirken, fortæller 
Henrik Nielsen.

den bedSt mulige lyd i kirken
Hjerting AV-teknik opsætter storskærme og højttalere i kirker. Som 
noget nyt kan de simulere lyden i et givent kirkerum og præsentere 
lydbilledet for menighedsrådet.

- Vi tager en computer med ud til menighedsrådet. Her har vi et pro-
gram, som ud fra et 3D-billede af kirkerummet kan vise, hvordan 
lyden bliver ved en bestemt opstilling af højttalerne, fortæller inde-
haver af Hjerting AV-teknik Leif Andersen.

- Vi kan også afprøve forskellige højttaleropstillinger sammen med 
menighedsrådet, tilføjer han. – På den måde kan menighedsrådet 
være sikre på at de får den bedst mulige lyd i kirken.

Tekniker arbejder med lydsimuleringsprogram. 
Udstyret demonstreres på Kirkens Forum.
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lySekroner »forgylder« 
kirkerummet
Helsingør Kirkegårdskapel har fået guldlysekroner i 24 
karat, som er billige i drift og vedligeholdelse.
Helsingør Kirkegårdskapel har fået den store kapelsal 
»forgyldt« med 24 karat guldlysekroner fra Theis Illumi-
nation.
Lysekronerne har klassiske linjer med moderne udtryk 
og er derfor vellidt af både unge og ældre.

Theis Illumination leverede otte 12-armede lysekroner fordelt ud over salen. 
Over alteret blev værket kronet med et flagskib af en lysekrone med 16 arme. 
THEIS Cassiopeia lysekronerne var meget velegnede til kapelsalens mørke fla-
der. De sender lyset direkte ned på salmebogen.
Udfordringen i installationen bestod bl.a. i, at loftet er skråt. Samtidig har salen 
en indskudt førstesal modsat alteret. Løsningen blev, at lysekronerne blev hængt 
i samme højde over hele salen og i samme højde over pulpituret. Det bevirkede 
en optimal udnyttelse af lys, der også blev mere nærværende.
Helsingør Kirkegårdskapel har fået en løsning, hvor lyset er både bedre og bil-
ligere. Driftsomkostningerne er nu faldet på grund af det lavere watt-forbrug. 
Samtidig har lysekronerne en vedligeholdesfri overflade.
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I Dåbsklubben får barnet to gange 
årligt en gave med bøger og ting, 
som på hver deres måde fortæller 
det kristne budskab.

Læs mere på dåbsklub.dk

Mind barnet om dåbens betydning 

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Oplagt som gave ved 
dåbssamtalen

Gennemgår bl.a. kirkens 
dåbsritual og vejleder i de 
praktiske ting i forbin-
delse med dåb. Bogen 
giver også gode idéer og 
redskaber til at fortælle 
barnet om Gud, mens det 
vokser op.

Hvorfor døber vi vores børn?
sognepræst peter søes: lille bog om dåben

104  sider indbundet - 99,95

Blovstrød Kirke

Din totalleverandør af 
løsninger med lyd og billede

• Teleslynge- og højttaleranlæg

• Professionelle musikløsninger

• Projektorer og interaktive tavler

• Skærmløsninger

• Transportable lydanlæg

• Frekvensomstilling af mikrofoner

Kongebakken 9 • 2765 Smørum
Tlf.: 3917 7101 • www.phonicear.dk

Phonic Ear er en del af William Demant Holding (Oticon) 

Din totalleverandør af 
løsninger med lyd og billede

Sr ScHmidtS radio leve-
rer lydanlæg og Skær-
me til kirker
Niels-Erik Rasmussen fra SR Schmidts Radio i Vis-
senbjerg sørger for god lyd i kirken – også fra kor og 
musikgrupper.
Niels-Erik har i 27 år besøgt kirker og undervist 
kirketjenere, gravere og kontaktpræster for høre-
hæmmede. Da han var ansat hos Oticon rejste han 
rundt i hele landet som tekniker og hjalp kirkerne 
med lydanlæg. Han har hjulpet både små og store 
kirker. bl.a. Viborg Domkirke og Vor Frelsers kirke 
i København.
Niels Erik lægger vægt på at lyden i kirken skal være 
god både for normalt hørende og hørehæmmede. 
Og mere end det:
- I mange kirker ønsker man musikanlæg til kor og 
musikgrupper. Men lyd alene gør det ikke. Der skal 
også tænkes i billeder - ofte på storskærme, hvor der 
kan vises levende billeder eller PowerPoints. Derfor 
kan vi som leverandører lave audiovisuelle løsnin-
ger, pointerer Niels-Erik Rasmussen.
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tjærede tagSpåner
tønder kirke ligger smukt på kirkepladsen. det 50 meter høje og slanke spir rejser sig højt over 
byen og kan ses vidt om i landskabet. tårnet har været et vigtigt sømærke for de sejlende, der 
skulle anløbe tønders havn. kristkirken er en af landets vigtigste kirkebygninger fra renæssan-
cen.

Ved menighedsrådets kirkesyn i 2004 blev 
det konstateret, at vand var begyndt at 
trænge ind gennem tagspånerne.

Derfor blev det efter en sagkyndig vurdering af 
spåntaget, besluttet at foretage en renovering.
Restaureringen skal sikre en bevaring af spir og tag-
værk ved at træspånerne bliver udskiftet, således at 
den begyndende nedbrydning af tagværk ved fugt 
og råd stoppes.
Endvidere skal konstruktioner og tårnets og spirets 
mange historiske helheder og detaljer bevares.
Spiret er beklædt med tagspån, hvor tjæren ses ud-
vasket mange steder med udtørring og revnedan-
nelser i spånerne til følge. De nuværende spån i fyr-
retræ, omlægges med spån af kløvede egespån, der 
behandles med trætjære.
Spiret er udført som en fuldtømmerkonstruktion. 
På hvert stokværk står spærene opstillet i en kreds 
omkring det lodrette og gennemgående tømmer i 
midten af spiret kaldet »Kongen«. Spærene er ud-
ført i to lag, hvor det yderste er et offerlag, som ved 
eksempelvis fugtskader kan udskiftes uden at gribe 

ind i den bærende tagkonstruktion, det inderste 
spærlag. De ydre spær bærer bræddeunderlaget for 
de tjærede træspån, som en ekstra sikring mod ind-
trængende fugt.
Tårnets murværk med bånd i røde og gule tegl er 
ommuret mange steder, ligesom fuger er blevet ud-
skiftet partielt ad åre. Denne særlige stemning vil, 
med istandsættelsen blive bevaret både udvendigt 
og indvendigt.
Renoveringsprojektet foretages af Arkitektfirmaet 
Vilhelmsen, Marxen & Bech-Jensen A/S, der har 
stor erfaring med håndtering af opgaver vedr. beva-
ringsværdige og fredede bygninger, herunder kirker 
og nye bygninger i kirkeligt regi. Projektet er blevet 
til på baggrund af en grundig gennemgang og en 
nøje opmåling af tårnet i målestok 1:50, samt en om-
fattende fotoregistrering. Til projektet er tilknyttet 
restaureringsingeniør Keld Abrahamsen, Aarhus.
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Kan I sige ja til ét eller flere af 
følgende?

✔  Er der varmere end 6 – 8 °C i kirken, når den ikke er i brug?
✔  Tændes varmen manuelt?
✔  Er kirken opvarmet med olie eller naturgas?

Ved gennemgang af over 300 kirker, har Energitjenesten erfaret, at ved nye ruti-
ner og ved investeringer med tilbagebetalingstid på mellem ½ og 15 år, kan kir-
kerne i gennemsnit spare ca. 20.000 kr. om året, som kan bruges til andre mere 
kirkelige formål end opvarmning og belysning. For Virring Kirke betyder skrot-
ning af oliefyret, at der spares 40.000 – 50.000 kr. årligt.

✔ Sørg for at varmen styres med en brugervenlig urstyring
✔ Sørg for hurtig opvarmning af kirken: 2 °C pr. time
✔ Lad grundvarmen højst være 8 °C
✔ Undgå fugt ved at udlufte godt på de rigtige tidspunkter
✔ Overvej at skrotte oliefyret og installere nyt varmeanlæg
✔ Overvej om muligt at blive tilkoblet fjernvarme
✔ Få et energitjek. Få hjælp til at prioritere. 
✔  Kontakt Energitjenesten.dk

Så kan din kirke måske spare mere end 
40 % af varmeregningen om året.

Grøn Kirke
- Glæde og respekt for Guds skaberværk
- Global retfærdighed
- Penge at spare

Her er hvad man ofte kan gøre: 
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